INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Avenida Tabelião Luiz Nogueira Lima, s/n - Bairro Santo Antônio - CEP 62324-075 - Tianguá - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 14/2025 DG-TIA/TIANGUA-IFCE

ELEIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO ACADÊMICO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TIANGUÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado pela Portaria nº 1.215/GABR/REITORIA, de 26 de fevereiro 2025 (DOU
27/02/2025), no uso das atribuições que lhe conferem os incisos VI, VII e VIII do artigo 86 do Regimento Geral do
IFCE, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao Edital Nº 14/2025 DG-TIA/TIANGUA-IFCE, com a alteração
da seguinte disposição:

2.  DO CRONOGRAMA

  2.1. Para a realização da presente eleição, obedecer-se-á ao seguinte cronograma:

ATIVIDADES PERÍODO HORÁRIO

Publicação do Edital de Convocação e Normas 17/6/2025 Até às 17h

Pedidos de impugnação do Edital 18/6/2025 Até às 17h

Inscrição dos candidatos 19/6 a 24/6/2025 Até às 20h

Divulgação dos inscritos 25/6/2025 Até às 17h

Pedido de impugnação dos inscritos 26/6/2025 Até às 17h

Homologação dos candidatos 27/6/2025 Até às 17h

Campanha Eleitoral 28/6 a 3/7/2025 Até às 20h

Eleição 4/7/2025 Das 8h às 17h

Apuração 4/7/2025 Após a votação

Divulgação do resultado preliminar 4/7/2025 Após a apuração

Pedido de impugnação do resultado preliminar 7/7/2025 Até às 17h

Resultado do pedido de impugnação do
resultado preliminar 8/7/2025 Até às 17h

Homologação do resultado final 9/7/2025 Até às 17h

Divulgação do resultado final 10/7/2025 Até às 17h

Boletim de Serviços Eletrônico em 25/06/2025

25/06/2025, 21:29 SEI/IFCE - 7572966 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8681312&infra_siste… 1/2

Tianguá/CE, 25 de junho de 2025.

CLEMILTON DA SILVA FERREIRA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Clemilton da Silva Ferreira, Diretor Geral do Campus Tianguá, em
25/06/2025, às 16:52, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 7572966 e o código CRC
869E2DB6.

23491.004081/2025-02 7572966v4

25/06/2025, 21:29 SEI/IFCE - 7572966 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8681312&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0